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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá zkoušením přesnosti souřadnicových měřicích strojů
(CMM) při měření obecných tvarových ploch. Pro tuto práci byly vybrány dva již
obrobené etalony, na kterých bylo potřeba zvolit vhodné dokončovací operace pro
možnost provádět přesné a spolehlivé měření a extrakci bodů pro reverzní inženýrství.
V první části se práce věnuje zmapování problematiky periodických a přejímacích
zkoušek a zkoušení souřadnicových měřicích strojů podle normy ČSN EN ISO 10360. Dále
se práce věnuje popisu obecných aplikací freeform povrchů a strojů pro výrobu těchto
velice přesných povrchů. Práce zmiňuje etalony používané ve světě pro přejímací a
periodické zkoušky podle metrologických institutů (NIST, PTB, NPL) a mapuje aktuální
stav výzkumu v oblasti freeform etalonů. Druhá část diplomové práce se věnuje vlastním
freeform etalonům, jmenovitě jejich dokončování. Samotné řešení je postupnou iterací
navrženého postupu pro dosažení cíle, a to je co nejlepší dosažitelná přesnost výroby
freeform etalonu. Návrh řešení zohledňuje požadavky na použitelnost v halových
laboratořích fakulty strojní ČVUT, a to jak pro výrobní, tak výukové účely. Hlavní částí je
pak samotné dokončení a ověření dosažených parametrů vyrobeného etalonu použitím
naměřených dat v rámci reverzního inženýrství. Pomocí modelu získaného z reverzního
inženýrství je poté provedeno porovnání možností dotykových a optických metod pro
měření součástí. V závěru je pak shrnuto zhodnocení dosažených hodnot a návrhy na
možná zlepšení při výrobě k dosažení požadovaných parametrů.
Klíčová slova: souřadnicové měřicí stroje, SMS, freeform, etalon, periodické a přejímací
zkoušky, reverzní inženýrství

Annotation

This diploma thesis deals with evaluating the accuracy of coordinate measuring
machines (CMM) when measuring freeform surfaces. For this work, two already
machined standards were selected, on which it was necessary to choose suitable
finishing operations for the possibility of performing accurate and reliable
measurements and extraction of points for reverse engineering. In the first part, the
work is devoted to mapping the issue of acceptance and reverification tests and testing
of coordinate measuring machines according to the ČSN EN ISO 10360 standard. The
work is also devoted to the description of general applications of freeform surfaces and
machines for the production of these very precise surfaces. The thesis mentions the
standards used in the world for acceptance and reverification tests according to
metrology institutes (NIST, PTB, NPL) and maps the current state of research in the field
of freeform standards. The second part of the thesis is dedicated to the freeform
standards, namely their finishing. The solution itself is a step-by-step iteration of the
proposed procedure to achieve the goal, which is the best possible accuracy of freeform
standard production. The design of the solution takes into account the requirements for
usability in the laboratories of the Faculty of Mechanical Engineering of the Czech
Technical University, both for production and teaching purposes. The main part is the
actual completion and verification of the achieved parameters of the produced standard
using measured data within the framework of reverse engineering. Using the model
obtained from reverse engineering, a comparison of the possibilities of tactile and
optical methods for component measurement is then made. The conclusion summarizes
the evaluation of the achieved values and suggestions for possible improvements in
production to achieve the required parameters.

Keywords: coordinate measuring machines, CMM, freeform, standard, reverification
and acceptance tests, reverse engineering
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Seznam použitých zkratek a symbolů

CMM Co-ordinate measuring machine – Souřadnicový měřicí stroj

CAD Computer aided design – Počítačově podporovaný design

CAA Computer aided accuracy – Počítačem podporovaná přesnost

CMS Co-ordinate measuring system – Souřadnicový měřicí systém

ČSN Česká soustava norem – Česká technická norma

EN Evropská norma

ISO International Organization for Standartization

E Chyba indikace

P Chyba snímání

MPEE Maximální dovolená chyba indikace stroje

MPEP Maximální dovolená chyba snímání

R0 Opakovaný rozsah při měření délky

Dmeas Měřený průměr

Dcal Kalibrovaný průměr

FOV Field of view
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1 Úvod

V současnosti existuje celá řada aplikací freeform tedy tvarových neanalytických ploch
v různých odvětvích našeho života. Použití v oblasti metrologie nacházejí tyto plochy
zejména proto, že je možné je popsat pouze pomocí složitého matematického výrazu
nebo častěji pouze pomocí CAD modelu a tím je zaručeno, že výsledky dosažené
měřením na tomto dílu nebude možné falšovat a upravovat, a naopak budou sloužit
efektivně z hlediska kontroly, zda měří souřadnicový stroj a jeho obsluha pravdivě,
precizně a přesně. Použitím takovéto plochy ve formě etalonu pro přejímací a periodické
zkoušky je výhodné zejména z toho důvodu.

Pro úspěšnou a efektivní výrobu takového etalonu je potřeba znát širokou škálu
informací, například v jaké jsou konfiguraci nástroje a stroje a za jakého upnutí jsou
prováděny obráběcí operace, materiál, tvar a rozměry. Dále je nutné zhodnotit danou
metodu z pohledu požadovaných hodnot přesnosti a tolerancí ať už rozměrových nebo
geometrických po obrábění. Vzhledem k tomu, že na toto téma byla vypracována již
jedna diplomová práce, která se zabývala výrobou tohoto etalonu z hlediska
optimalizace obráběcích strategií a metod upnutí, bylo rozhodnuto navázat tuto práci
na poznatky získané z této práce a použít je v práci své s cílem dosažení lepší přesnosti,
než byla přesnost dosahovaná ve zmíněné práci.

Cílem práce bylo dosažení co nejlepší přesnosti výroby freeform etalonu pro přejímací a
periodické zkoušky. Pro dosažení tohoto cíle byly použity dva již obrobené etalony, na
kterých byly provedeny různé dokončovací operace (tryskání korundem a leštění
diamantovou pastou). Různé dokončovací operace byly navrženy s ohledem na možnost
použití dotykových a optických metod pro extrakci naměřených dat pro následnou
možnost porovnání těchto metod. Pro závěrečné vyhodnocení a měření na dotykových
systémech byl použit software Zeiss Calypso, pro optické metody pracující s objemovými
modely software VGSTUDIO MAX a pro optické metody pracující s povrchy software
Zeiss GOM inspect Pro. Softwarem pro reverzní inženýrství je Zeiss Reverse Engineering
X64 2.6.
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2 Přejímací a periodické zkoušky
souřadnicových měřicích strojů

Souřadnicová měřicí technika a obecně kontrola procesu výroby s využitím výpočetních
systémů se v posledních letech stala nezbytnou součástí většiny průmyslových operací.
Proto je podstatné, aby bylo možné ověřovat, kontrolovat a získávat zpětnou vazbu ze
strojů, které tato měření provádějí. Stroje, kterým se věnuje tato práce budou
souřadnicové měřicí stroje, anglicky Co-ordinate Measuring Machines (CMM). Vzhledem
ke složitosti a komplexnosti konstrukce souřadnicového měřicího stroje a množství
faktorů, které ovlivňují pravdivost a preciznost měření na těchto strojích, je nutné tyto
stroje ověřovat. Pro kontrolu a ověření CMM se používají přejímací a periodické zkoušky.
Ověřování tohoto typu se řídí normou ČSN EN ISO 10360, tato norma bude v práci
rozebrána a citována v následujících kapitolách. Přesnost měření na CMM je kombinací
několika faktorů: přesnost stroje, přesnost pracovníka, vhodnost použitých strategií
měření, stálost a předvídatelnost okolního prostředí (teplota, vlhkost, znečištění
vzduchu atd.) a v neposlední řadě materiálem daného měřeného dílu [1]. Norma ČSN EN
ISO 10360 se zaměřuje na první zmíněné, a tedy přesnost stroje. Princip měření na
souřadnicovém měřicím stroji je založen na určení počátečního bodu v prostoru, tento
bod bude naším počátkem souřadného systému. Všechna naměřená data získaná
různými metodami budou vztažena k tomuto bodu a budou definovaná pomocí
souřadnic. Toto definování bodů v prostoru bylo nejprve používáno pouze ke kontrole
jednoduchých geometrických útvarů, avšak v současné době je možné měřit i složité
neanalytické freeform povrchy, které jsou tématem této práce.

Zdroje chyb vznikajících na CMM

Zdroje chyb při měření na CMM lze klasifikovat jako prostorové chyby nebo výpočetní
chyby. Prostorové chyby jsou chyby měřené ve stylu bod na povrchu obrobku a jsou
určeny:

Přesnostmi součástí souřadnicového měřicího stroje – vedení, stupnice, snímací
systém a referenční koule;

Prostředím, ve kterém CMM pracuje – okolní teplota, teplotní gradienty, vlhkost
a vibrace;


[…]

etalon pro optické metody 5,8 µm. Vzhledem k proleštění a neuspokojivým výsledkům
chyby tvaru plochy bylo přistoupeno ke kompletnímu odstranění eloxované vrstvy
pomocí moření 25hm% roztokem hydroxidu sodného v domácích podmínkách. Po
moření bylo nutné součásti od základu vybrousit a vyleštit do stavu lesklého. Byla
použita sada brusných papírů o zrnitosti 80 – 2000 a profesionální lešticí pasta Gyeon
Q2M MetalPolish o neznámé zrnitosti. Tato pasta i když výrobce neudává velikost ani
materiál zrn dosahuje lepších parametrů než pasty o zrnitosti 0,5 µm. Po vyleštění obou
součástí do zrcadlového lesku byl vyhodnocen profil dosaženého povrchu, výsledkem
byly parametry povrchu Pa = 0,01605 µm, Pz = 0,1995 µm, Ra = 0,01004 µm a
RZ = 0,09329 µm. Následně byly obě součásti měřeny pro reverzní vytvoření skutečného
modelu a opakovaně měřeny pro porovnávací vyhodnocení v následujících krocích.
Průměrná chyba tvaru plochy pro etalon pro dotykové metody byla 1,45 µm s výběrovou
směrodatnou odchylkou 0,09 µm. Průměrná chyba tvaru plochy etalonu pro dotykové
metody byla 1,23 µm s výběrovou směrodatnou odchylkou 0,12 µm. V průběhu měření
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bylo pozorováno zanechávání pravidelný stop snímače na leštěném povrchu, které byly
předmětem zkoumání na konfokálním mikroskopu. Snímačem materiálu nitridu křemíku
a přítlačnou silou 100 mN docházelo k vytváření 1,2 µm hlubokých důlků na povrchu
součásti a tím k negativnímu ovlivnění výsledku zvyšujícím se počtem opakování měření
na etalonu pro dotykové metody. Nejlepším dosaženým výsledkem chyby tvaru etalonu
pro dotykové metody byla u prvního měření chyba 1,0 µm. Součást pro optické metody
byla opět zmatněna tryskáním korundem a její průměrná chyba tvaru plochy se změnila
na 2,05 µm (vztaženo k nově zreverzovanému modelu). Dotykové metody byly
prováděny na CMM stroji Zeiss Prismo Vast 7 ale bylo také provedeno porovnávací
měření na stroji starším Zeiss UMC 1000 pro zmapování možností tohoto stroje v oblasti
měření freeform ploch. Výsledkem byla chyba tvaru plochy 2,01 µm, za horším
výsledkem stojí pravděpodobně možnosti starší snímací hlavy. Porovnávací měření na
optických metodách byly prováděny pro oba díly přičemž tryskaný díl určen pro tyto
metody nebylo třeba upravovat a lesklý díl určený pro metody dotykové bylo nutné
upravit zmatňujícím nástřikem. Zmatňující spreje vnáší určitou variabilitu do měření a
proto, byl v rámci měření na proužkové projekci porovnán vliv obou dostupných typů
sprejů, dočasný a permanentní. Vliv spreje na výsledné chyby tvaru plochy se neprojevil
ale došlo k nutnosti snížení počtu opakovaných měření protože docházelo k rychlejšímu
odpařování spreje než bylo udáváno výrobcem. Vliv na chybu tvaru nebyl pozorován
z důvodu rovnoměrného a celistvého nanesení vrstvy a díky připasování výsledků
metodou bestfit se zamezilo vlivu velikosti vrstvy nástřiku, která byla rozdílná (dočasný
sprej 2,9 µm, permanentní sprej 7,0 µm). Vykazovaná průměrná chyba tvaru plochy
etalonu pro dotykové metody byla 11,3 µm. Vykazovaná průměrná chyba tvaru plochy
etalonu pro optické metody byla 16,0 µm.

Pro měření na laserscanneru byla lesklá součást upravena zmatňujícím sprejem
určeným pro kapilární zkoušky. Měření bylo provedeno zvlášť na CMM laserscanneru ve
dvou směrech 00 a 45_90 a zvlášť na měřicím rameni s laserscannerem. Vyhodnocením
měření na CMM laserscanneru je vykazovaná průměrná chyba tvaru plochy etalonu pro
dotykové metody 22,5 µm. Pro optické 10,5 µm. Vykazované výsledky na měřicím
rameni laserscanneru byly lesklý 26,8 µm, matný 37,5 µm. Závěrečným vyhodnocením
bylo měření na rentgenovém snímacím zařízení metodou počítačové tomografie.
Měření bylo provedeno ve dvou polohách pro každý díl. Nejlepší variantou pro
prosvícení dílu se ukázala být poloha vertikální. Vykazovaná chyba tvaru v této poloze
byla pro lesklý díl 175,6 µm a pro matný díl 146,6 µm. Výsledkem této práce bylo
porovnání histogramů vždy jednoho vybraného měření z dané metody a průměrných
chyb tvaru plochy pro nastínění možností těchto různých snímacích metod.

V rámci této práce byla vyzkoušena metoda povrchové úpravy eloxování, která
se ukázala být nevhodnou z hlediska dosahovaných parametrů chyby tvaru plochy a
nemožnosti dosažení hladkého spojitého povrchu z důvodu podstaty eloxování a
nepředvídatelnosti procesu. Při měření stroji UMC 1000 na materiálu EN AW 7075
vznikají důlky vlivem dotyku snímače, pravděpodobně z důvodu nedokonalé regulace
přítlačné síly dotyku. Návrhem pro další výzkum by bylo eloxování s kontrolou procesu,
tvrdé eloxování s větší dosahovanou tloušťkou vrstvy nebo použití kalené nástrojové
oceli s dobrou leštitelností. Výsledky různých metod extrakce bodů byly porovnány a
všechny vytyčené cíle práce byly splněny.
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