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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Zkoušení přesnosti CMM při měření obecných tvarových ploch
Jméno autora: Bc. Vít Kumprecht
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing.Karel Tillinger
Pracoviště oponenta práce: Carl Zeiss, spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o moderní téma, řešící aktuální problematiku ověřování přesnosti souřadnicových měřicích strojů (SMS). Toto
téma je v posledních letech podrobně diskutováno v příslušných standardizačních grémiích a je předmětem výzkumu
v mnohých národních metrologických institutech, mimo jiné i v rámci projektů Českého metrologického institutu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce, specifikované v pokynech pro vypracování, bylo splněno. Jedná se nicméně o zadání velmi komplexní, takže
by bylo vhodné některé body dopracovat v rámci dalších diplomových prací (například problematiku strojní výroby
přesných free form povrchů, která je v této práci pojata vysloveně rešeršně)

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Práce působí na první pohled velice sympaticky tím, že obsahuje značnou část „vlastní tvorby“ studenta. Problematika
periodického zkoušení SMS je samozřejmě opřena o příslušné normy, přínos této práce ale vidím ve velmi zdařilé
interpretaci platných norem, kdy student extrahuje důležité informace a podává je srozumitelným způsobem. Přehled
existujících free form artefaktů je rovněž aktuální a dosti úplný. Problematika výroby artefaktů je nejprve pojata jako
přehled strojního vybavení potřebného k této výrobě, který v této práci působí trochu encyklopedicky. Klíčová a velmi
dobře zpracovaná část práce pojednává o praktické výrobě etalonu. Zde je vidět, že student opravdu vynaložil značné úsilí
na to, aby vytvořil etalon s vlastnostmi, které mají etalony světových metrologických institucí. Zaujme přitom řemeslná
zdatnost studenta a píle, s jakou evidentně k realizaci celého projektu přistupoval. Potěšitelné je, že se opravdu podařilo
vyrobit velmi kvalitní artefakt, což je velmi dobře dokumentováno v poslední části, pojednávající o porovnání přesnosti
dotykových a bezdotykových systémů. Přínosem této části je i ilustrace možností jednotlivých technologií. Jediná má výtka
směřuje k vyhodnocení experimentů. Vzhledem k tomu, že student velmi dobře zpracoval úvodní část pojednávající o
metodách zkoušení, mohl by v tomto kontextu provést porovnání jednotlivých metod s ohledem na naměřené výsledky.
Zde mám například namysli možnou diskusi nad tím, proč jsou výsledky z CT tak dramaticky odlišné od měření pomocí
optických metod a jak to lze interpretovat vzhledem k deklarovaným parametrům použitých měřicích zařízení. I zde vidím
prostor pro případné následovníky studenta v rámci dalších diplomových prací. Celkově nicméně považuji řešení práce a
její zpracování za vynikající.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má vysokou úroveň a je zpracována velmi kvalitně. Literatura je použita účelně a zejména praktická výroba artefaktu
je skvěle připravena, provedena i popsána. Překonává tak obvyklý standard diplomových prací, kde je popisu často i
poměrně rozsáhlých experimentů věnováno obvykle jen několik vět. Ukazuje to na vlastní zapojení studenta a jeho
iniciativu, i na to, že nepochybně práci věnoval značné úsilí a pracoval samostatně.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je standardní, jazykově je práce dobře zpracována. Na několika místech chybí odkazy na obrázky (str.49, 57)
a lze najít i několik drobných gramatických chyb. Jistě by práci prospělo, kdyby byla před jejím definitivním odevzdáním
pečlivěji pročtena a zkontrolována z tohoto hlediska. Text je nicméně velmi čtivý a použité formulace výstižné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je velmi různorodý, autor využil celou řadu materiálů a kvalitně je prostudoval. Vyzdvihnout bych chtěl
zejména skutečnost, že autor necituje ze zdrojů bez toho, aby velmi době porozuměl popisovanému obsahu a nepoužívá
pouhé citace, nýbrž formuluje v mnoha případech závěry na základě vlastního úsudku a pochopení. To se týká zejména
interpretace norem v první části práce.
Nenalezl jsem žádné porušení citační etiky a shledávám, že citace jsou úplné a v souladu se zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Jedná se o kvalitní práci, která je svým zpracováním i rozsahem nadstandardní. Doporučuji ji v každém případě použít jako
základ pro další práce v daném oboru.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Při hodnocení práce jsem shledal následující:

1. Autor vynaložil značné úsilí zejména při výrobě artefaktu, což považuji za centrální přínos celé práce. Podařilo se
mu rovněž zpracovat práci dobře mapující současný stav v daném oboru
2. Praktický experiment porovnání přesnosti jednotlivých strojů a metod byl dobře promyšlen, přinesl zajímavé
výsledky. Bylo by v každém případě zajímavé do budoucna provést ještě hlubší analýzu naměřených výsledků
vzhledem k deklarovaným parametrům použitých zařízení.
3. Výsledky práce dobře splňují zadání

Otázka:

Uvádíte, že maximální dovolená chyba indikace Vámi použitého CT systému činí MPEe = 9 + L/50 µm. Jak si
s ohledem na naměřené výsledky vysvětlujete značné odchylky naměřené na Vašem etalonu, vzhledem k tomuto
parametru udávanému výrobcem?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 23.8.2022 Podpis: Karel Tillinger
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